第８回鏡石町議会臨時会会議録目次

〇招集告示 ……………………………………………………………………………………… １

〇応招・不応招議員 …………………………………………………………………………… ２

第 １ 号 （１月２１日）

〇議事日程 ……………………………………………………………………………………… ３

〇本日の会議に付した事件 …………………………………………………………………… ３

〇出席議員 ……………………………………………………………………………………… ４

〇欠席議員 ……………………………………………………………………………………… ４

〇地方自治法第１２１条の規定により説明のため出席した者の職氏名 ………………… ４

〇事務局職員出席者 …………………………………………………………………………… ４

〇開会の宣告 …………………………………………………………………………………… ５

〇招集者あいさつ ……………………………………………………………………………… ５

〇開議の宣告 …………………………………………………………………………………… ５

〇会議録署名議員の指名 ……………………………………………………………………… ５

〇会期の決定 …………………………………………………………………………………… ５

〇議案第 194号 鏡石町立小中学校等教育用デジタルテレビ等購入契約の締結についての

上程、説明、質疑、討論、採決 ………………………………………………………… ６

〇議案第 195号 公の施設の指定管理者の指定についての上程、説明、質疑、討論、採決

…………………………………………………………………………………… 7

〇議案第 196号 平成２１年度鏡石町一般会計補正予算(第6号)についての上程、説明、

質疑、討論、採決 …………………………………………………………………… 10

〇閉議の宣告 …………………………………………………………………………………… 11

〇町長あいさつ ………………………………………………………………………………… 11

〇閉会の宣告 …………………………………………………………………………………… 11

〇署名議員 ……………………………………………………………………………………… 12

鏡石町告示第 １ 号

第８回鏡石町議会臨時会を次のとおり招集する。

平成２２年 １月 ７日

鏡石町長 木 賊 政 雄

記

１．期 日 平成２２年 １月２１日

２．場 所 鏡石町役場議会議場

３．付議事件

(1)鏡石町立小中学校等教育用デジタルテレビ等購入契約の締結について

(2)公の施設の指定管理者の指定について

(3)平成２１年度鏡石町一般会計補正予算(第６号)

－１－

○応招・不応招議員

応招議員（１４名）

１番 根 本 重 郎 君 ２番 今 駒 英 樹 君

３番 渡 辺 定 己 君 ４番 今 駒 隆 幸 君

５番 大河原 正 雄 君 ６番 柳 沼 俊 行 君

７番 仲 沼 義 春 君 ８番 木 原 秀 男 君

９番 今 泉 文 克 君 １０番 深 谷 荘 一 君

１１番 菊 地 栄 助 君 １２番 小 貫 良 巳 君

１３番 円 谷 寛 君 １４番 円 谷 寅三郎 君

不応招議員（なし）

－２－

平成２２年第８回鏡石町議会臨時会会議録

議 事 日 程（第１号）

平成２２年１月２１日（木）午後４時３０分 開会

日程第 １ 会議録署名議員の指名

日程第 ２ 会期の決定

日程第 ３ 議案第 194号 鏡石町立小中学校等教育用デジタルテレビ等購入

契約の締結について

日程第 ４ 議案第 195号 公の施設の指定管理者の指定について

日程第 ５ 議案第 196号 平成２１年度鏡石町一般会計補正予算（第６号）

本日の会議に付した事件

議事日程（第１号）に同じ

－３－

出席議員（１３名）

１番 根 本 重 郎 君

３番 渡 辺 定 己 君 ４番 今 駒 隆 幸 君

５番 大河原 正 雄 君 ６番 柳 沼 俊 行 君

７番 仲 沼 義 春 君 ８番 木 原 秀 男 君

９番 今 泉 文 克 君 １０番 深 谷 荘 一 君

１１番 菊 地 栄 助 君 １２番 小 貫 良 巳 君

１３番 円 谷 寛 君 １４番 円 谷 寅三郎 君

欠席議員（ １名）

２番 今 駒 英 樹 君

地方自治法第１２１条の規定により説明のため出席した者の職氏名

町 長 木 賊 政 雄 君 副 町 長 大河原 直 博 君

教 育 長 佐 藤 節 雄 君 総 務 課 長 木 賊 正 男 君

教 育 課

遠 藤 栄 作 君

参事兼課長

事務局職員出席者

議会事務局
面 川 廣 見 主 任 主 査 相 楽 信 子

局 長

－４－

開議 午後４時３０分

◎開会の宣告

○議長（今泉文克君） ただいまから、第８回鏡石町議会臨時会を開会いたします。

◎招集者あいさつ

○議長（今泉文克君） 本臨時会にあたり町長からあいさつがあります。

町長。

〔町長 木賊政雄君 登壇〕

○町長（木賊政雄君） みなさんこんにちは。

輝かしい平成２２年の新年をご健勝にて迎えられましたこと、改めてお慶び申し

上げます。

さて、本日第８回鏡石町議会臨時会を開催いたしましたところ、議員の皆さまに

は公私ともにお忙しい中ご出席を賜りまして、誠にありがとうございます。

今、臨時会にご提案申し上げますのは昨年７月の第６回臨時会において議決をい

ただきました国の第一次補正予算、地域活性化経済危機対策管理の学校情報通信環

境整備事業の中で、幼稚園、小・中学校等への地上デジタルテレビの購入契約締結

などの議案をはじめ、町民プール「すいすい」の管理運営業務に係る指定管理者の

指定に係る議案のほか、関連の一般会計補正予算の３議案であります。

ご審議いだきまして、議決賜りますようお願い申し上げごあいさつといたします。

◎開議の宣告

○議長（今泉文克君） ただいまの出席議員数は１３人です。

定足数に達していますので、直ちに会議を開きます。

なお、会議規則第２条による、欠席の届出者は、２番 今駒英樹君の１名です。

本日の議事日程は、お手元に配付のとおりです。よろしくお願いいたします。

◎会議録署名議員の指名

○議長（今泉文克君） 日程第１、会議録署名議員の指名を行います。

本臨時会の会議録署名議員は、会議規則第１１３条の規定によって、８番、木原

秀男君、１０番、深谷荘一君、１１番、菊地栄助君を指名いたします。

◎会期の決定

○議長（今泉文克君） 日程第２、会期決定の件を議題といたします。

お諮りいたします。

本臨時会の会期は、本日１日間といたしたいと思います。

これにご異議ありませんか。

〔「異議なし」の声あり〕

○議長（今泉文克君） ご異議なしと認めます。

よって会期は１日間と決しました。

－５－

◎議案第１９４号 上程、説明、質疑、討論、採決

○議長（今泉文克君） 日程第３、議案第１９４号 鏡石町立小中学校等教育用デジ

タルテレビ等購入契約の締結についてを議題といたします。

局長に議案を朗読させます。

○議会事務局局長（面川廣見君） 〔議案第１９４号を朗読〕

○議長（今泉文克君） 提出者から提案理由の説明を求めます。

教育課長。

〔教育課参事兼課長 遠藤栄作君 登壇〕

○教育課参事兼課長（遠藤栄作君） ただいま上程されました、議案第１９４号 鏡

石町立小中学校等教育用デジタルテレビ等購入契約の締結について、提案理由のご

説明を申し上げます。

本件につきましては、財源を文部科学省の補助事業と地域活性化経済危機対策臨

時交付金を活用し、小中学校等に地上デジタルテレビを購入するものであります。

購入契約を締結するにあたりまして、地方自治法第９６条第１項第８号及び議会

の議決に付すべき契約及び財産の取得又は処分に関する条例第３条の規定により議

会の議決を求めるものであります。

内容につきましては、１、契約の目的 教育用デジタルテレビ等（１）デジタル

テレビ５８台、（２）テレビ台５７台、２、契約の方法 指名競争入札、３、契約

の金額 １９，６５６，０００円、４、契約の相手方 鏡石町中央１５８番地 株

式会社デジソンヒナタ 代表取締役 小林きみ子、５、納入期限 平成２２年３月

２６日、以上、提案理由のご説明を申し上げました。

ご審議いただきまして議決賜りますよう、よろしくお願い申し上げます。

○議長（今泉文克君） これをもって、提案理由の説明を終わります。

これより質疑に入ります。

質疑はありませんか。

１３番 円谷 寛君。

〔１３番 円谷 寛君 登壇〕

○１３番（円谷 寛君） ただいまの議案第１９４号について、お尋ねをいたします。

大変、大量のテレビが購入され、各学校、幼稚園に配備をされる訳ですけれども、

こうゆう物が入れば当然、故障とかいろいろな問題が今後発生してくると思われま

す。これについて、この契約の中になんだかのアフターサービスについての契約条

項などがあるのかどうなのか。それらについては、全く何もなくて、ただ購入だけ

が今回の内容なのか、そのへんをお尋ねします。

○議長（今泉文克君） 質疑に対する答弁を求めます。

教育課長 遠藤君。

〔教育課参事兼課長 遠藤栄作君 登壇〕

○教育課参事兼課長（遠藤栄作君） １３番議員のご質問にご答弁申し上げます。

一般的な保証につきましては、３年という契約が一般の民間の流れでございます。

そういった中での３年間については、保証という内容にしてございます。

－６－

○議長（今泉文克君） ほかに質疑はありませんか。

〔「質疑なし」の声あり〕

質疑なしと認めます。

これをもって質疑を終了いたします。

これより討論を行います。

討論は、ありませんか。

〔「討論なし」の声あり〕

○議長（今泉文克君） 討論なしと認めます。

これをもって討論を終了いたします。

これより採決を行います。

議案第１９４号 鏡石町立小中学校等教育用デジタルテレビ等購入契約の締結に

ついての件を採決いたします。

本案は原案のとおり決することに賛成の諸君の挙手を求めます。

〔挙手全員〕

○議長（今泉文克君） 挙手全員であります。

したがって、本案は原案のとおり可決されました。

◎議案第１９５号 上程、説明、質疑、討論、採決

○議長（今泉文克君） 日程第４、議案第１９５号 公の施設の指定管理者の指定に

ついての件を議題としたいと思います。

局長に議案を朗読させます。

○議会事務局局長（面川廣見君） 〔議案第１９４号を朗読〕

○議長（今泉文克君） 提出者から提案理由の説明を求めます。

教育課長 遠藤栄作君。

〔教育課参事兼課長 遠藤栄作君 登壇〕

○教育課参事兼課長（遠藤栄作君） ただいま上程されました議案第１９５号 公の

施設の指定管理者の指定についての件について、提案理由のご説明を申し上げます。

本件につきましては、鏡石町民プールの管理を引き続き指定管理者制度により管

理するため、鏡石町公の施設の指定管理者の指定の手続に関する条例第４条に基づ

き、指定管理者を選定しましたので、同条第６条の規定に基づき次のとおり指定管

理者を指定するため議会の議決を求めるものであります。

施設の名称 鏡石町民プール、指定管理者となる法人 福島市笹谷字古屋東９番

地の１８ 株式会社エスエフコーポレーション 代表取締役 大島茂美、指定の期

間 平成２２年４月１日から平成２５年３月３１日までです。

以上、提案理由のご説明を申し上げました。

ご審議いただきまして、議決賜りますますようよろしくお願い申し上げます。

○議長（今泉文克君） これをもって、提案理由の説明を終わります。

これより質疑に入ります。

質疑はありませんか。

１３番 円谷 寛君。

〔１３番 円谷 寛君 登壇〕

－７－

○１３番（円谷 寛君） １３番の円谷ですが、今の議案についてお尋ねを申しあげ

ます。大変この指定管理料が安くてですね、まっ、町の財政難の状況から言えば大

変喜ばしい事ではあると思うのですが、私がいつも申し上げてますように、これが

問題が生じないかという心配がある訳なんです。と申しますのは、労働条件が全体

的にすごく悪いみたいなんですね、聞いてみますとね。

そうゆうなかで、更に安くなるということで、本当に労働条件が守られるのだろ

うか。たとえば法令に基づいてるですね、たとえば最低賃金とかいろいろ労働基準

法があるのですけども、そういうものがきちっとして守られていないとすれば、我

々は、やはりただ安いからいいと喜んでばかりおれないんですね。そのへんをチェ

ックするようなシステムと言いますか体制というのは、町として考えているのでし

ょうか。そのへんをお尋ねいたします。

○議長（今泉文克君） 質疑に対する答弁を求めます。

教育課長 遠藤栄作君。

〔教育課参事兼課長 遠藤栄作君 登壇〕

○教育課参事兼課長（遠藤栄作君） １３番議員のご質問にご答弁申し上げます。

労働条件の関係でございますけれども、まず、契約の中で法的に守ると言う、そ

うゆう部分については規定してございます。なお、あの協議会の資料にもございま

すように人件費等については、２０年度の実績からしますとアップしていると、そ

ういうことからいって、労働条件は今よりは守られていると思っております。

以上であります。

○議長（今泉文克君） ほかに質疑はありませんか。

８番 木原秀男君。

〔８番 木原秀男君 登壇〕

○８番（木原秀男君） ８番議員 木原でございます。

ただいま上程されました町民プールの件ですけれども、私らの聞く範囲では、評

判的にはあまり良くない。というふうなことで、非常に心配しているところでもご

ざいます。

これだけの、３年間で８，６４０万円という数字でございますが、やはり今、雇

用創出しなければならない、町民の方たちが大変就職難にあえいでいる年代の方も

多くおられます。

そういうふうな意味で考えますと、直営という方法も検討されたのかどうかとい

うことと、直営でこういうふうなものをやるということも検討されたかどうかとを

お尋ねします。

○議長（今泉文克君） 質疑に対する答弁を求めます。

教育課長 遠藤栄作君。

〔教育課参事兼課長 遠藤栄作君 登壇〕

○教育課参事兼課長（遠藤栄作君） ８番議員のご質問にご答弁申し上げます。

直営については検討したか、ということでございますが、今回、直営ということ

については検討してございません。これについては、以前、直営である面、直営的

な部分でやっていた中からすると、経費的には、前回１９年度からについての経費

も安くなっている。

－８－

かなり今回も３７０万円ほど安くなっている事からすると、経費については節減

が図られているというように考えております。

以上です。

○議長（今泉文克君） ほかに質疑はありませんか。

８番 木原秀男君。

〔８番 木原秀男君 登壇〕

○８番（木原秀男君） ８番議員 木原でございます。

ただいまの答弁では、検討されないというふうなことなのですが、ただね、安け

ればいいというふうな話にちょっと疑問に思ったんですけれども、安全安心という

タイトルを一応使っておるようですけれども、そういうふうな面からすれば、安け

ればいいというふうな物は時代遅れだと私は思うんです。

やはり、大きく捉えて、町の雇用創出とかそういうふうなものに、少しは重点的

に考えられないか、というふうなことなんですが。

安ければ何でもいいというものではない。それと安全の関係はどういうふうに考

えているのかお尋ねします。

○議長（今泉文克君） 質疑に対する答弁を求めます。

教育課長 遠藤栄作君。

〔教育課参事兼課長 遠藤栄作君 登壇〕

○教育課参事兼課長（遠藤栄作君） ８番議員のご質問にご答弁申し上げます。

安全、雇用と言うことでありますけれども、今回、この選定委員会の中で選定す

るに当たりまして、５つの業者、それぞれ金額を提示してまいりました。

そういう中で、もちろん今回の提出案件よりも高いもの、さらにはこれより安い

ものもございました。そういったことでは、いわゆる大きな観点は、安全性と言う

ものを第一にしまして選定に当たりました。そういうことでご理解を頂きたいと思

います。

雇用についても、そういうことで安いところもあったんですが、これについては、

臨時的な雇用というものも入っておりました。それらあたりはやはり正規職員は多

い、それなりに安いという例も中にはございますので、そういう観点から安全、さ

らには雇用の安定、そういった観点から総合的に判断したということでございます。

○議長（今泉文克君） ほかに質疑はありませんか。

〔「質疑なし」の声あり〕

質疑なしと認めます。

これをもって質疑を終了いたします。

これより討論を行います。

討論はありませんか。

〔「討論なし」の声あり〕

○議長（今泉文克君） 討論なしと認めます。

これをもって討論を終了いたします。

これより採決を行います。

議案第１９５号 公の施設の指定管理者の指定についての件を採決いたします。

－９－

本案は原案のとおり決することに賛成の諸君の起立を求めます。

〔起立全員〕

起立全員であります。

したがって、本案は原案のとおり可決されました。

◎議案第１９６号 上程、説明、質疑、討論、採決

○議長（今泉文克君） 日程第５ 議案第１９６号 平成２１年度鏡石町一般会計補

正予算（第６号）の件を議題といたします。

局長に議案を朗読させます。

○議会事務局局長（面川廣見君） 〔議案第１９５号を朗読〕

○議長（今泉文克君） 提出者から提案理由の説明を求めます。

教育課参事兼課長。

〔教育課参事兼課長 遠藤栄作君 登壇〕

○教育課参事兼課長（遠藤栄作君） ただいま上程されました議案第１９６号 平成

２１年度鏡石町一般会計補正予算（第６号）について、提案理由のご説明を申し上

げます。

今回の補正につきましては、ただいま提出いたしました議案第１９５号として議

決されました町民プールの指定管理者の指定に基づく、平成２２年度から３ヶ年の

管理業務用途について、債務負担行為の補正として追加するものでございます。

内容につきましては、４ページよりご説明申し上げます。

第１表の債務負担行為補正ということで、１の追加で事項、期間、限度額の順に

申し上げますと、指定管理者が行う鏡石町民プールの管理業務に係る費用というこ

とで平成２２年度から平成２４年度まで８，６４０万円。

次に指定管理者が行う鏡石町民プールの管理業務に係るリスク分担費用としまし

て、期間、同じく２２年度から２４年度まで。限度額につきましては、鏡石町民プ

ール管理業務仕様書「リスク分担に関する事項」中、鏡石町が負担しなければなら

ない費用であります。

以上、提案理由のご説明を申し上げました。ご審議をいただきまして議決賜りま

すようよろしくお願い申し上げます。

○議長（今泉文克君） これをもって、提案理由の説明を終わります。

これより質疑に入ります。

質疑はありませんか。

〔「質疑なし」の声あり〕

○議長（今泉文克君） 質疑なしと認めます。

これをもって質疑を終了いたします。

これより討論を行います。

討論は、ありませんか。

〔「討論なし」の声あり〕

○議長（今泉文克君） 討論なしと認めます。

これをもって討論を終了いたします。

これより議案第１９６号 平成２１年度鏡石町一般会計補正予算（第６号）の件

－１０－

を採決いたします。

本案は原案のとおり決することに賛成の諸君の挙手を求めます。

〔挙手全員〕

挙手全員であります。

したがって、本案は原案のとおり可決されました。

◎閉議の宣告

○議長（今泉文克君） 以上をもって、本臨時会に付議されました案件の審議は、全

部終了いたしました。

◎町長あいさつ

○議長（今泉文克君） ここで、閉会にあたり招集者からあいさつがあります。

町長 木賊政雄君。

〔町長 木賊政雄君 登壇〕

○町長（木賊政雄君） 閉会にあたりまして、一言ごあいさつを申し上げます。

ただいまは、提出いたしました議案につきまして、慎重なご審議をいただき、全

議案とも原案のとおり議決賜り、誠にありがとうございました。

厚くく御礼申し上げます。

国においては、今月１８日に通常国会が召集され、平成２２年度予算をはじめと

する重要事項が審議されることとなりますが、本町においても新年度予算編成作業

が大詰めをむかえており、なんとか現在の厳しい経済雇用情勢が改善されるよう全

町あげて取り組んでもらいたいと考えておりますので、議員各位には、今後とも特

段のご指導とご協力を賜りますようお願い申し上げ、閉会のあいさつといたします。

ありがとうございました。

◎閉会の宣告

○議長（今泉文克君） これにて、第８回鏡石町議会臨時会を閉会いたします。

閉会 午後４時５５分

－１１－

鏡 石 町 議 会 会 議 録

参 考 資 料 目 次

議案等審査結果一覧表 ……………………………………………………………………… １

町長提出議案 ………………………………………………………………………………… ２

議案第 194号 鏡石町立小中学校等教育用デジタルテレビ等購入契約の締結について

…………………………………………… ３

議案第 195号 公の施設の指定管理者の指定について ………………………………… ４

議案第 196号 平成２１年度鏡石町一般会計補正予算（第６号）……………………… ５

議案等審査結果一覧表

議案番号 件 名 議決月日 結 果

議案第 194号 鏡石町立小中学校等教育用デジタルテレビ等購入契 22. 1.21 可 決

約の締結について

議案第 195号 公の施設の指定管理者の指定について 22. 1.21 可 決

議案第 196号 平成２１年度鏡石町一般会計補正予算（第６号） 22. 1.21 可 決

－1－